SVLPI. Theutonicos: de iis & cymbris a Mario superatis satis diximus li. i. Libycos: a phricanos: nã primo consulatu suo cum iugurta rege numidarum bellum gessit: Secundo eum captum ante currum triumphans duxit. Continuauit autem sex Consulatus in quorum quarto Teutones fudit. In quinto cymbros & seditionibus remp. perturbatam sedauit. In Sexto ultus est Syllæ iniurias. In Septimo perit. Exul: Cum Sulpitiana rogatione Syllæ prouinciam marius uellet eripere: & legatus ad Syllam missus ut traderet exercitum esset occisus. Sylla statim dilato bello Mythry datico legiões in urbem infudit: fugatoq; Mario omnia ex sua

Marius

Quã post theutõicos uictor libicosq; triũ
Exul limosa mari caput abdidit ulna (phos
Stagna auidi texere soli: laxa q; paludes
Depositum fortuna tuũ: mox uincula ferri
Exedere senẽ: longusq; in carcere pædor.
Consul & euerfa fœlix moriturus in urbe

snia gessit. Marius uero cum desperasset se posse resistere Syllæ copiis clam urbe pfugit. & apud Minturnes percussorũ metu nudus in paludibus latuit. Inuentus q; & in carcerem cõiectus: immissum percussorẽ Callũ uultus auctoritate deterruit: acceptaq; nauicula traiecit in a phricã: ubi diu exulauit. mox Cinnana dnatiõẽ reuocat ruptis ergastulis coegit exercitum Cæsarisq; iniurias iniuriam ultus septimo consulatu ut qdã ferunt uoluntaria morte decessit. Vlua limosa: herba in limo palustri nascenti. Auidi: bibuli. Laxa: lente quæ n̄

Vlua

Depositum
Pædor

fluunt: uel lapsa: quæ fluxerunt. Depositum tuum: Illic enim ipsum seruasti. Est autem Depositum res quæ ad tps custodienda seruandaq; traditur ea conditione ut restituatur. Exedere: attriuere. Senem. marium sexagenarium. Pædor: fetor & putredo dictum a pedibus uermiculis quorum diminutiuum pediculi. Consul: uidelicet septimum. Moriturus fœlix: quia ultus & sponte decessit: atq; ut ait Valerius si eũ inter miseros posueris miserrimus: si inter fœlices fœlicissimũ reperietur. Euerfa: deleta cedibus quas fecit in reditu.

COMNIBO. Cum post teutonicos: Marius post debellatũ iugurtham cũ rediisset romã: & triumphus uniuersi senatus decreto ei concederet. fama subito supuenit instare Cimbros: Gallos: Senones: Teutones quos rumor ita uulgauerat deseruisse regiones suas animo cũ liberis & uxoribus ut Italiã occuparent: & pulsos romanis ipsi imperiũ tenerent. & quemadmodum est apud plutarchum. xxx. myriades fuere: una quæq; myrias decem milia hominũ tenet. Marius cũ maxima læticia susceptus est nō tantũ ppter uictoriã ex Numidia parthã: quantũ q; in tpe uenisse uidebat ut tanto malo solus resisteret neq; alius esse uidebat idoneus qui hoc tantũ bellum susciperet. Ille ergo continuo factus est cõsul: & quod raro cõtingit iussus est consulum cõtinuare: duxit igitur exercitum aduersus hostes: primo qdem eos uicit haud pcul ab atthesi flumine: deinde alter consul catulus cũ oppositus esset cimbris: nam ipse Teutones uicerat: in loca tutiora se recepit: ueritus nō posse uim tantã hostium sustinere: & cũ uictor marius læticiã cũ uniuerso exercitu ageret: rumor uenit catulum cũ suis ab hostibus sulum esse: tunc perturbata nō nihil est læticia marii & militum suorũ: sed tamen sumpto animo se cum exercitu ad catulum recepit quem inuenit se in locis tutioribus tueri: nullam tñ cladem ab hostibus recepisse. Collectis igitur exercitibus aduersus hostes pugnãdi occasionem expectat. Hic cum saepe equitum castris hostes per ludibria insultarent: ut cogere romanos euallo exire & romanã illam fortitudinem ostendere. Marius se continebat. Tandem legati missi sunt a Cimbris qui peteret a marii & populo romano sibi terrã tantũ dari ut urbem condere possent: & in Italia habitare: cui legationi marius respondit ita uos terram tantũ modo Petitis uobis: at uero sociis uestris nũquid nō puissimum esse uultis. Nobis inquit tantũ modo: tunc ceteri qdem risum tenere nō potuerunt cum hoc audisset marius: recte inquit facitis q; sociis uestris terrã nō petitis: nã terram habent nũq; amissuri. Tunc legati intellexerunt qd marius diceret: & illi quasi nō crederent minati sunt multis cõtumeliis mariũ pœnas daturum: & ne unquã mariũ mentiri existimarent: testimoniũ rei facere uoluit: iussit enĩ reges teutonicos ad se duci: quos i uincula captiuos habebat: quos cũ cathenis uinctos uidissent: tunc in maximos eiulatus cõuersi sunt: & se ad pugnam crudeliter apparabant: ut appareret nũq; descendisse in bellũ & arma uenturos marius censuit differendũ: donec intercepta occasione tps pugnarent: & similiter uicti sunt cimbrũ omnes. mulieres aut ne in potestatem hostiũ uenirent: aliã uiros uulneratos occiderunt: aliã parentes: aliã filios: deinde se cruribus suspenderunt: aliã aut se pedibus equorũ laqueis necebant: & ipsos equos ad cursum incitabant: quo facto ad unũ oēs consumptæ sunt mulieres: sed tñ in potestate hostium sex milia uenerunt. Post hanc uictoriã speciosum triumphũ de hostibus egit. & alter catulus collega marii cũ exultatione triũphauit. Post aliquot annos marius cũ pacem pati nō posset: consul egit ut si puincia mithridatis demandaret quã ante cõsul alter Sylla sortitus fuerat. & cũ Sulpitius tribunus plæbis legem tulisset de prouincia demãdanda marii exorta est contentio in foro. & Qu. pompeius alter consul collega Syllæ maxima ui resistebat: ne illa lex consumaretur: quod diceret puinciam datam esse Syllæ: sed cõfirmata tandem lege ut prouincia demandaret marii misit legatũ Gratidium qui exercitum a Sylla acciperet. sed legatus ille a militibus occisus est: Silla ubi uidit cõtra leges sibi prouinciã arripi & nulla seruata consuetudine iniuriam sibi fieri: cũ exercitu maximo romã uenit Marius metuens ne resistere posset Syllæ: qui cum tanto exercitu uenerat clam ex urbe fugit: Urbem ingressus est Sylla: & omnes qui aduersi fuerant occidit: deinde conuocato senatu rettulit in senatum: ut hostis patriæ iudicaretur marius: & senatusconsultũ factũ est ut mitterent interfectores qui mariũ occiderent. Marius minturnas se receperat: qui cum audisset interfectores adesse diuertit apud quẽdã pastorem eũq; rogauit ut se in abdito loco poneret: ut periculũ effugeret. q; si opera sua contigisset: pollicebatur illi ingentia prœmia aliqñ daturũ: pastor metuens illũ domi suæ tenere traduxit in solitudinẽ & ipsum in paludibus delitescere iussit: idẽq; rettulit se nulli indicaturũ: interfectores cũ inuestigarent eũ & audissent apud paludes